



SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



A CENTRAL DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.2020-SRP

DATA E HORA DA DISPUTA DE LANCES: 20 DE FEVEREIRO DE 2020 ÀS 09H30MIN (Horário de Brasília)

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.2020-SRP, cujo o objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE. (COM COTAS LOTES DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS PARA ME/EPP), tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do anexo I do presente edital.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

LOTE 2.1 - AMPLA PARTICIPAÇÃO (COTA 80%)			Qtde	Marca	Vr Unit	Vr. Unit por Extenso	Pr. Total	Vr. Total por Extenso
Item	Especificações dos Produtos	Unid.						
1	ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGEM DE 400G - Especificação: constituição mínima de açúcar, cacau em pó, vitamina B1, B2, B12, ferro, cálcio, sem gordura trans. Registro no M.S. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	2.950	ITALAC	R\$ 4,86	quatro reais e oitenta e seis centavos	R\$ 14.337,00	quatorze mil, trezentos e trinta e sete reais
2	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Especificação: com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico, Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Registro do M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	6.400	ESTRELA	R\$ 2,96	dois reais e noventa e seis centavos	R\$ 18.944,00	dezoito mil, novecentos e quarenta e quatro reais
3	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400G - Especificação: Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	14.909	ESTRELA	R\$ 3,21	três reais e vinte e um centavos	R\$ 47.857,89	quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos
4	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE OU CHOCOLATE 400G - Especificação: embalagem primária em saco de polietileno de 400g. Inviolado, constituição mínima: farinha de trigo, açúcar, amido, gordura vegetal, soro de leite, sal, lecitina de soja, aroma natural de leite e sem glúten, com textura leve. Registrado no M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	14.563	ESTRELA	R\$ 3,40	três reais e quarenta centavos	R\$ 49.514,20	quarenta e nove mil, quinhentos e quatorze reais e vinte centavos

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356

Pág 1/4



SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



5	FARINHA LÁCTEA 400G - Especificação: alimento à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, onze vitaminas. O produto deve conter em sua composição 20% de farinha de trigo integral e leite. Lata de 400g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Lata	1.440	NESTLÉ	R\$ 8,74	oito reais e setenta e quatro centavos	R\$ 12.585,60	doze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos
6	FLOCOS DE MILHO 500G - Especificação: produto obtido pela moagem do grão de milho. Embalagem primária em pacote de 500g, sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano, inviolados e sem misturas. Registro do M.S. validade mínima de 120 dias da data de recebimento.	Pacote	20.500	MARATÁ	R\$ 1,35	um real e trinta e cinco centavos	R\$ 27.675,00	vinte e sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais
7	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE 300G - Especificação: original fonte de ácido fólico, vitaminas B5 e C, composição nutricional em 26g, 10g de carboidrato, 3,6g de ferro, 7g de proteína de soja, 3,6g de ferro e 2,7mg de zinco. A base de proteína de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, sal, lata de 300g, apresentar data de fabricação e validade.	Lata	782	SUPRASOY	R\$ 21,13	vinte e um reais e treze centavos	R\$ 16.523,66	dezesseis mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G - Especificação: com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, enriquecido com 10 vitaminas, acondicionado em embalagem do tipo sachê, ácido fólico, cálcio, ferro, fôdo e zinco. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 400g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, micro-organismo ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do cotado emitido pelo serviço de inspeção federal, sif, do Ministério da Agricultura, data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Pacote	10.192	BOM DU LEITE	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 81.536,00	oitenta e um mil, quinhentos e trinta e seis reais
9	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: em saco plástico com peso unitário mínimo de 45g, embalagem com 10 unidades, à base de farinha de trigo, açúcar, fermento biológico, gordura vegetal, sal e leite, com glúten, alvará do serviço de inspeção sanitária do Estado do Ceará. Validade mínima de 8 dias e data de fabricação.	Pacote	320	PALADAR	R\$ 3,09	três reais e nove centavos	R\$ 988,80	novacentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos
10	BOLINHO DE CHOCOLATE COM FIBRA - Especificação: embalado individualmente, contendo 01 unidade de 50g, ingrediente à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de frutas, açúcar mascavo, leite integral, soro de leite, cacau natural, extrato de soja em pó, sal refinado, margarina 805 lipídeo, ovo integral, emulsificante monoglicédeo destilado e caseinato de sódio em pó, contém glúten. Validade mínima 14 dias após a fabricação.	Unidade	19.271	BAUDUCCO	R\$ 1,30	um real e trinta centavos	R\$ 25.052,30	vinte e cinco mil e cinquenta e dois reais e trinta centavos

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356





SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



11	MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO - Especificação: Mistura homogênea, de coloração e odor característico, constituída do leite e soro de leite em pó, açúcar, maltodextrina, sal refinado e aroma sabor morango, sem gordura trans, embalagem de 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2020.	Quilo	1.782	FORMA FÁCIL	R\$ 12,94	doze reais e noventa e quatro centavos	R\$ 23.059,08	vinte e três mil e cinquenta e nove reais e oito centavos
12	MINGAU TIPO CURAU COM FLOCOS DE MILHO E COCO RALADO 1KG - Especificação: Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto, registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data de recebimento. Produzido em 2020.	Pacote	6.624	FORMA FÁCIL	R\$ 9,88	nove reais e oitenta e oito centavos	R\$ 65.445,12	sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e doze centavos
VALOR GLOBAL DOS ITENS							R\$ 383.518,65	
trezentos e oitenta e três mil, quinhentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos								

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	R\$ 383.518,65
trezentos e oitenta e três mil, quinhentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos	

VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS, APÓS A EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE FORNECIMENTO/COMPRA - CONFORME EDITAL

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356

Pág 3/4



SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



Declararmos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra

Declaramos que temos plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos e que atendemos todas as exigências contidas neste Edital.

Declaramos que nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal nº 11.488 de 15 de Junho de 2007.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

O licitante declara que, responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Declaramos ainda que temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital (artigo 21, §2º, do Decreto nº 5.450/2005).

Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (artigo 21, § 2º, do Decreto Municipal nº 038/2016).

Para fazer valer o direito de prioridade de desempate, a licitante declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório que tem condição do regime de:

- (☒) ME/EPP, para efeito do dispositivo na LC 123/2006.
(☐) COOPERATIVA, para efeito do dispositivo na Lei Federal nº 11.488 de 15 de junho de 2007

FORTALEZA/CE - 20 DE FEVEREIRO DE 2020

GERMANO BARROS SANTANA
CPF 162.983.303-00 RG 45002637372

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356

Pág 4/4



SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



**À CENTRAL DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.2020-SRP**

DATA E HORA DA DISPUTA DE LANCES: 20 DE FEVEREIRO DE 2020 ÀS 09H30MIN (Horário de Brasília)

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.2020-SRP**, cujo o objeto é a **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE. (COM COTAS LOTES DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)**, tudo conforme especificações contidas no **TERMO DE REFERÊNCIA** constante do anexo I do presente edital.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da *Ordem de compra*, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

LOTE 1.2 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP (COTA 20%)			Qtd	Marca	Vr Unit	Vr. Unit por Extenso	Pr. Total	Vr. Total por Extenso
Item	Especificações dos Produtos	Unid.						
1	AÇÚCAR CRISTAL EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG Especificação: livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-los impróprios para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	2.143	FORPAN	R\$ 2,47	dois reais e quarenta e sete centavos	R\$ 5.293,21	cinco mil, duzentos e noventa e três reais e vinte e um centavos
2	ALHO ARGENTINO DE 1ª QUALIDADE Especificação: fresco, íntegro e firme, sem pontos emolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isentos de odor, pútridos ou fermentados. Validade mínima de 6 meses da entrega.	Quilo	469	IN NATURA	R\$ 18,75	dezoito reais e setenta e cinco centavos	R\$ 8.793,75	oito mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos
3	ARROZ BRANCO DE 1ª POLIDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG Especificação: Inviolados, produto característico da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometem o armazenamento e consumo humano. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	2.978	ITAGUARY	R\$ 3,34	três reais e trinta e quatro centavos	R\$ 9.946,52	nove mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos
4	COLORÍFICO - PACOTE COM 100G Especificação: pacote com 100g. Inviolados e livres de impurezas, produto à base de urucum, puro, sem edição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	5.001	KIMIMO	R\$ 0,64	sessenta e quatro centavos de real	R\$ 3.200,64	três mil e duzentos reais e sessenta e quatro centavos

27.234,12

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356





SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



5	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 PCT 1KG Especificação: embalagem primária em pacotes de 1kg, grãos inteiros, aspecto brilhoso e integros, na cor característica, a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	930	FIBRA	R\$ 5,79	cinco reais e setenta e nove centavos	R\$ 5.384,70	cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos
6	FEIJÃO DE CORDA DE 1ª QUALIDADE PCT 1KG Especificação: embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e integros, na cor característica, a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	884	FIBRA	R\$ 6,49	seis reais e quarenta e nove centavos	R\$ 5.737,16	cinco mil, setecentos e trinta e sete reais e dezesseis centavos
7	MACARRÃO ESPAGUATE 500G Especificação: espaguete à base de sêmola enriquecido com ferro e ácido fólico, com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90 (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	3.012	BONSABOR	R\$ 2,02	dois reais e dois centavos	R\$ 6.084,24	seis mil e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos
8	ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL 900ML Especificação: Rico em vitaminas, antioxidantes, ácido cítrico e TBHQ embalagem pet com 900ml. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Garrafa	391	SOYA	R\$ 5,14	cinco reais e quatorze centavos	R\$ 2.009,74	dois mil e nove reais e quatro centavos
9	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (SABOR CARNE) 400G Especificação: para o preparo de carne vermelha, embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, pacote de 400g. Registro do Ministério da Agricultura, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	860	REALEZA	R\$ 3,22	três reais e vinte e dois centavos	R\$ 2.769,20	dois mil, setecentos e sessenta e nove reais e vinte centavos
10	SAL REFINADO IODADO 1KG Especificação: embalagem primária em pacotes de 1kg, sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto 75897/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Quilo	271	MAR E SOL	R\$ 0,61	sessenta e um centavos de real	R\$ 165,31	cento e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos
11	SUCO DE POLPA DA FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJU 1L Especificação: suco de polpa de fruta concentrado sabor caju - embalagem garrafa 1 litro. Preparo líquido de frutas com 30% de polpa da fruta, concentração para 6 partes de água, adoção ou não, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Litro	1.234	DAFRUTA	R\$ 4,45	quatro reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 5.491,30	cinco mil, quatrocentos e noventa e um reais e trinta centavos

22.644,65

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356





SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



12	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA 1L Especificação: Embalagem garrafa 1 litro. Preparo líquido de frutas com 30% de polpa da fruta, concentração para 6 partes de água, adoçado ou não, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Litro	1.234	DAFRUTA	R\$ 4,45	quatro reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 5.491,30	cinco mil, quatrocentos e noventa e um reais e trinta centavos
13	TEMPERO COMPLETO - A BASE DE ALHO E SAL SEM PIMENTA. POTE COM 300G Especificação: Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	1.442	MARIZA	R\$ 2,59	dois reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 3.734,78	três mil, setecentos e trinta e quatro reais e setenta e oito centavos
14	SUCO DE FRUTA EM CAIXA DE 200ML Especificação: embalagem primária UHT de 200ml. Embalagem secundária em caixa de papelão contendo a marca do fabricante, identificação, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de entrega.	Unidade	4.818	DAFRUTA	R\$ 0,84	oitenta e quatro centavos de real	R\$ 4.047,12	quatro mil e quarenta e sete reais e doze centavos
VALOR GLOBAL DOS ITENS							R\$ 68.148,97	
sessenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais e noventa e sete centavos								

LOTE 2.2 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP (COTA 20%)			Qtd	Marca	Vr Unit	Vr. Unit por Extenso	Pr. Total	Vr. Total por Extenso
Item	Especificações dos Produtos	Unid.						
1	ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGEM DE 400G - Especificação: constituição mínima de açúcar, cacau em pó, vitamina B1, B2, B12, ferro, cálcio, sem gordura trans. Registro no M.S. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	738	ITALAC	R\$ 4,86	quatro reais e oitenta e seis centavos	R\$ 3.586,68	três mil, quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos
2	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Especificação: com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Registro do M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	1.600	ESTRELA	R\$ 2,96	dois reais e noventa e seis centavos	R\$ 4.736,00	quatro mil, setecentos e trinta e seis reais
3	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400G - Especificação: Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	3.727	ESTRELA	R\$ 3,21	três reais e vinte e um centavos	R\$ 11.963,67	onze mil, novecentos e sessenta e três reais e sessenta e sete centavos

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356



SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



4	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE OU CHOCOLATE 400G - Especificação: embalagem primária em saco de polietileno de 400g. Inviolado, constituição mínima: farinha de trigo, açúcar, amido, gordura vegetal, soro de leite, sal, lecitina de soja, aroma natural de leite e sem glúten, com textura leve. Registrado no M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	3.641	ESTRELA	R\$ 3,40	três reais e quarenta centavos	R\$ 12.379,40	doze mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta centavos
5	FARINHA LÁCTEA 400G - Especificação: alimento à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, onze vitaminas. O produto deve conter em sua composição 20% de farinha de trigo integral e leite. Lata de 400g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Lata	360	NESTLÉ	R\$ 8,74	oito reais e setenta e quatro centavos	R\$ 3.146,40	três mil, cento e quarenta e seis reais e quarenta centavos
6	FLOCOS DE MILHO 500G - Especificação: produto obtido pela moagem do grão de milho. Embalagem primária em pacote de 500g, sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano, inviolados e sem misturas. Registro do M.S. validade mínima de 120 dias da data de recebimento.	Pacote	5.125	MARATÁ	R\$ 1,35	um real e trinta e cinco centavos	R\$ 6.918,75	seis mil, novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos
7	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE 300G - Especificação: original fonte de ácido fólico, vitaminas B5 e C, composição nutricional em 26g, 10g de carboidrato, 3,6g de ferro, 7g de proteína de soja, 3,6g de ferro e 2,7mg de zinco. A base de proteína de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, sal, lata de 300g, apresentar data de fabricação e validade.	Lata	196	SUPRASOY	R\$ 21,13	vinte e um reais e treze centavos	R\$ 4.141,48	quatro mil, cento e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G - Especificação: com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, enriquecido com 10 vitaminas, acondicionado em embalagem do tipo sachê, ácido fólico, cálcio, ferro, iodo e zinco. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 400g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, micro-organismo ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do cotado emitido pelo serviço de inspeção federal, sif, do Ministério da Agricultura, data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Pacote	2.548	BOM DU LEITE	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 20.384,00	vinte mil, trezentos e oitenta e quatro reais

16.934,03

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ N° 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 N° 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356





SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



9	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: em saco plástico com peso unitário mínimo de 45g, embalagem com 10 unidades, à base de farinha de trigo, açúcar, fermento biológico, gordura vegetal, sal e leite, com glúten, alvará do serviço de inspeção sanitária do Estado do Ceará. Validade mínima de 8 dias e data de fabricação.	Pacote	80	PALADAR	R\$ 3,09	três reais e nove centavos	R\$ 247,20	duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos
10	BOLINHO DE CHOCOLATE COM FIBRA - Especificação: embalado individualmente, contendo 01 unidade de 50g, ingrediente à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de frutas, açúcar mascavo, leite integral, soro de leite, cacau natural, extrato de soja em pó, sal refinado, margarina 805 lipídeo, ovo integral, emulsificante monoglicédeo destilado e caseinato de sódio em pó, contém glúten. Validade mínima 14 dias após a fabricação.	Unidade	4.818	BAUDUCCO	R\$ 1,30	um real e trinta centavos	R\$ 6.263,40	seis mil, duzentos e sessenta e três reais e quarenta centavos
11	MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO - Especificação: Mistura homogênea, de coloração e odor característico, constituída do leite e soro de leite em pó, açúcar, maltodextrina, sal refinado e aroma sabor morango, sem gordura trans, embalagem de 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2020.	Quilo	446	FORMA FÁCIL	R\$ 12,94	doze reais e noventa e quatro centavos	R\$ 5.771,24	cinco mil, setecentos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos
12	MINGAU TIPO CURAU COM FLOCOS DE MILHO E COCO RALADO 1KG - Especificação: Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto, registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data de recebimento. Produzido em 2020.	Pacote	1.656	FORMA FÁCIL	R\$ 9,88	novos reais e oitenta e oito centavos	R\$ 16.361,28	dezesseis mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos
VALOR GLOBAL DOS ITENS							R\$ 95.899,50	
noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos								

28.643,12

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	R\$ 164.048,47
cento e sessenta e quatro mil e quarenta e oito reais e quarenta e sete centavos	

VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.
PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS, APÓS A EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE FORNECIMENTO/COMPRA - CONFORME EDITAL

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra.

Declaramos que temos plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos e que atendemos todas as exigências contidas neste Edital.

Declaramos que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro.

GERMÃO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356

5/6



SEMAGE
COMÉRCIO E SERVIÇOS



Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal nº 11.488 de 15 de Junho de 2007.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

O licitante declara que, responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Declaramos ainda que temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital (artigo 21, §2º, do Decreto nº 5.460/2005).

Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. (artigo 21, § 2º, do Decreto Municipal nº 038/2016).

Para fazer valer o direito de prioridade de desempate, a licitante declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório que tem condição do regime de:

- (x) ME/EPP, para efeito do dispositivo na LC 123/2006.
() COOPERATIVA, para efeito do dispositivo na Lei Federal nº11.488 de 15 de junho de 2007

FORTALEZA/CE - 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Germano Barros Santana
Germano Barros Santana
Proprietário
CPF: 162.960.313-00 - RG: 35302037377

GERMANO BARROS SANTANA – ME
CNPJ Nº 05.549.656/0001-81 CGF: 06.479406-7
ENDEREÇO: Rua 102 Nº 161 – Conj. Passaré – Fortaleza-CE
CEP: 60.861-326 E-MAIL: semage_comercio@hotmail.com
Tel: (85) 98808-2356



6/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DA MERENDA ESCOLAR

PARECER TÉCNICO

MUNICÍPIO: Paraipaba

PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2020 - SRP

DATA: 20/02/2020

Dia 27 de fevereiro do ano corrente, as amostras foram entregues pela empresa classificada no certame, realizado dia 20 de fevereiro de 2020:

SEIMAGE COMÉRCIO E SERVIÇOS; inscrita no CNPJ nº 05.549.656/0001-81, representante GERMANO BARROS SANTANA inscrito no CPF 762.968.303-00.

O objeto é a aquisição parcelada de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede Municipal de Ensino. Conforme previsto em edital, houve a avaliação quanto a embalagem, observando critérios como lacre, resistência, identificação do produto, prazo de validade e peso, assim como demais avaliações referente ao produto entregue, como a preservação das características naturais, aparência, consistência, sabor, odor, textura. Para os alimentos que necessitavam de cocção foram analisados o tempo de cocção, palatabilidade do produto após cozimento, rendimento e sedimentação. Conforme aplicabilidade do produto, também foi analisada a diluição.



RESULTADOS

SEMAGE COMÉRCIO E SERVIÇOS

LOTE1.2

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	RESULTADO
01	AÇÚCAR CRISTAL EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG. Especificação: Livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-los impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	KG	FORPAN	APROVADA
02	ALHO ARGENTINO DE 1ª QUALIDADE. Especificação: fresco, íntegro e firme, sem pontos amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isentos de odor, pútridos ou fermentados. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	KG	IN NATURA	APROVADA
03	ARROZ BRANCO DE 1ª - Polido. Embalagem primária em pacote de 1kg. Especificação: inviolados, produto característico da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento e consumo humano. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	KG	ITAGUARY	APROVADA
04	COLORÍFICO - Pacote com 100g. Inviolados e livres de impurezas. Produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de	PACOTE	KIMIMO	APROVADA

	validade.	KG	FIBRA	APROVADA
05	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 – Especificação: embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e integros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.			
06	FEIJÃO DE CORDA DE 1ª QUALIDADE – Especificação: embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e integros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	KG	FIBRA	APROVADA
07	MACARRÃO – Especificação: espaguete à base de sêmola enriquecido com ferro e ácido fólico. Com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	BONSABOR	APROVADA
08	ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL- Especificação: Rico em vitaminas, antioxidantes, ácido cítrico e TBHQ, embalagem pet com 900ml. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	GARRAFA	SOYA	APROVADA
09	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (SABOR CARNE) 400G – Especificação: para o preparo de carne vermelha,	PACOTE	REALEZA	APROVADA

	embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, pacote de 400g. Registro do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.			
10	SAL REFINADO IODADO 1KG – Especificação: Embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg, sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto 75697/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	KG	MAR E SOL	APROVADA
11	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJÚ 1L Especificação: suco de polpa de fruta concentrado sabor caju- embalagem garrafa 1LITRO. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	LITRO	DAFRUTA	APROVADA
12	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA 1L. Especificação: embalagem garrafa 1 LITRO. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	LITRO	DAFRUTA	APROVADA
13	TEMPERO COMPLETO - A BASE DE ALHO E SAL E SEM PIMENTA. POTE COM 300G. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação	POTE	MARIZA	APROVADA

	não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.			
14	SUCO DE FRUTA EM CAIXA DE 200ML. Especificação: embalagem primária UHT de 200ml. Embalagem secundária em caixa de papelão contendo a marca do fabricante, identificação, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo da entrega.	UNIDADE	DAFRUTA	APROVADA

LOTE 2.1

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	RESULTADO
01	ACHOCOLATADO EM PÓ - Embalagem de 400KG. Especificação: constituição mínima de açúcar, cacau em pó, vitamina B1, B2, B12, ferro, cálcio, sem gordura trans. Registro no M.S. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	ITALAC	APROVADA
02	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Especificação: com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g.Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	ESTRELA	APROVADA
03	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Especificação: Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g.Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PACOTE	ESTRELA	APROVADA

	Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	ESTRELA	APROVADA
04	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - Sabor leite ou chocolate 400g Especificação: embalagem primária em saco de polietileno de 400g. Inviolado. Constituição mínima: farinha de trigo, açúcar, amido, gordura vegetal, soro de leite, sal, lecitina de soja, aroma natural de leite e glúten. Com textura leve. Registrado no M.S.Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.			
05	FARINHA LÁCTEA - Especificação: alimento à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, onze vitaminas. O produto deve conter em sua composição 20% de farinha de trigo integral e leite. Lata de 400g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	LATA	NESTLÉ	APROVADA
06	FLOCOS DE MILHO 500G - Especificação: produto obtido pela moagem do grão de milho. Embalagem primária em pacote de 500g. Sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Inviolados e sem misturas. Registro do M.S. Validade mínima de 120 dias da data de recebimento.	PACOTE	MARATÁ	APROVADA
07	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE 300G - Especificação: original fonte de ácido fólico vitaminas B5 e C. Composição nutricional em 26g, 10g de carboidrato,	LATA	SUPRASOY	APROVADA

08	3,6mg de ferro, 7g de proteína de soja, 3,6mg de ferro e 2,7mg de zinco. A base de proteína de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, sal, lata de 300g. Apresentar data de fabricação e validade.	PACOTE	BOM DU LEITE	APROVADA	
09	Leite em pó integral 400G - Especificação: com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, enriquecido com 12 vitaminas- acondicionado em embalagem do tipo sachê, ácido fólico, cálcio, ferro, iodo e zinco. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo serviço de inspeção federal, sif, do Ministério da Agricultura. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	PACOTE	PALADAR	APROVADA	
10	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Em saco plástico com peso unitário mínimo de 45g, embalagem com 10 unidades. À base de farinha de trigo. Açúcar, fermento biológico, gordura vegetal, sal e leite. Com glúten. Alvará do Serviço de Inspeção Sanitária do Estado do Ceará. Validade mínima de 8 dias e data de fabricação.	UNIDADE	BAUDUCCO	APROVADA	
11	BOLINHO DE CHOCOLATE COM FIBRA - Especificação: embalado individualmente, contendo 01 unidade de 50g, ingrediente à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de frutas, açúcar mascavo, leite integral, soro de leite, cacau natural, extrato de soja em pó, sal refinado, margarina 805 lipídeos, ovo integral, emulsificante monoglicédeo destilado e caseinato de sódio em pó, contém glúten. Validade mínima 14 dias após a fabricação.	KG	FORMA FÁCIL	APROVADA	
	MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO. Especificação: Mistura homogênea, de				

	coloração e odor característico, constituída do leite e soro de leite em pó, açúcar, maltodextrina, sal refinado e aroma sabor morango, sem gordura trans. Embalagem de 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2020.			
12	MINGAU TIPO CURAU COM FLOCOS DE MILHO E COCO RALADO - Especificação: Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2020.	KG	FORMA FÁCIL	APROVADA

Bárbara B. Raulino
 Nutricionista
 CRN6 12384

Bárbara B. Raulino

Bárbara B. Raulino
 Nutricionista da Secretaria de Educação
 CRN6 12384





MALTA DISTRIBUIDORA

T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA

CNPJ 30.946.397/0001-70 - CGF 06.775708-1

À PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA-CEARA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001.2020-SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE. (COM COTAS LOTES DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS PARA ME/EPF).

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 3.1 - AMPLA PARTICIPAÇÃO (COTA 80%)							
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QTDE	MARCA	R\$ UNIT.	EXTENSO	R\$ TOTAL
1	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE) - Especificação: coxão mole moído, embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet - pé de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados, integros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração vermelho-escuro produzido de acordo com a legislação vigente, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano, produto deve chegar congelado ao local de entrega, produto com registro do serviço de inspeção/MA, embalagem secundária em caixa de papelão.	KG	8062	LAREDO	R\$ 19,00	dezenove reais	R\$ 153.178,00
2	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) - Especificação: curada e sena a parte dianteira (ponta de agulha), com no máximo 25% de gordura, apresentar carimbo do SIF data de validade, embalagem inviolável em boas condições de armazenamento. Pacote de 500g.	PCT	1728	SABOR DO SERTÃO	R\$ 14,40	quatorze reais e quarenta centavos	R\$ 24.883,20
3	PEITO DE FRANGO 1KG - Especificação: corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo gotejamento (drip test) é de 60% de acordo com a Portaria nº 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA, embalagem em saco plástico transparente com 1kg, amostra com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudo físico-químico e microbiológico.	KG	5759	AVE NOVA	R\$ 9,79	nove reais e setenta e nove centavos	R\$ 56.380,61
4	FRANGO INTEIRO 1KG - Especificação: frango inteiro congelado, peso aproximadamente de 1kg, embalado individualmente em saco plástico, em condições de consumo humano, embalagem secundária caixa de papelão. Registro no órgão competente SIF/SIE/MAF. Validade mínima de 180 dias. Amostra com número de fabricação do lote e validade, ficha	PCT	9534	AVE NOVA	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 85.806,00
VALOR GLOBAL DO LOTE:					R\$		320.247,81
trezentos e vinte mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos							

VALOR TOTAL DA PROPOSTA
trezentos e vinte mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos

R\$ 320.247,81

VALIDADE: 60 (SESENTA) DIAS
PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA
PRAZO DE PAGAMENTO: DE ACORDO COM OS TERMOS DO EDITAL.

Declaramos, que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado. E também que, nos valores apresentados na proposta, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que sua carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

FORTALEZA/CE, 02 de Março de 2020

Thiago Soares Rodrigues
MALTA DISTRIBUIDORA
T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA
CPF: 052.881.963-11
RG: 2009010036657

Rua Farias Lemos, 1114-A - Messejana - CEP 60.841-455 - Fortaleza/CE
Tel: (85) 3276.4804 - Email: maltadistribuidoraep@gmail.com

À PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA-CEARÁ
PROPOSTA DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001.2020-SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA-CE. (COM COTAS LOTES DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS PARA ME/EPF).

PROPOSTA ADEQUADA

LOTE 1.2 - EXCLUSIVO PARA ME/EPF (COTA 20%)								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO UNIT. EXT	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL EXT	MARCA
1	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª CONGELADA (CONDIÇÃO MOLE) - Especificação: carne moída, embalagem primária plástica transparente a vácuo, termo formada em filme PET, pó de alta barreira em pacotes de 1kg, invólucro integral, não deve conter vestígio de gelo no interior da embalagem, produto com coloração vermelho-escuro, preservando de acordo com a legislação vigente, em perfeito estado de conservação, sem odor imp. próprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano, produto deve chegar congelado ao local da entrega, produto com registro de serviço de inspeção/MA, embalagem secundária em caixa de papelão	KG	2016	R\$ 22,54	vinete e dois reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 45.440,64	quarenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais e quatro centavos	SABOR DO BERTÃO
2	CARNE BOVINA BAFIADA (CHURQUELE) - Especificação: carne e suco a partir de carne (ponta de agulha) com no máximo 25% de gordura, apresentar carimbo do SIF data de validade, embalagem invólucro em boas condições de armazenamento. Pacote de 1kg	PCT	432	R\$ 15,70	quinze reais e setenta centavos	R\$ 6.782,40	seis mil, setecentos e oitenta reais e quarenta centavos	SABOR DO BERTÃO
3	PEITO DE FRANGO 1KG - Especificação: peito tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo congelamento (dup test) é de 60% de acordo com a Portaria nº 210, de 10-11-98 do SIF/DINIA, embalagem em saco plástico transparente com 1kg, amostra com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudo físico-químico e microbiológico	KG	1440	R\$ 9,80	nove reais e oitenta centavos	R\$ 14.112,00	quatorze mil, cento e doze reais	AVE NOVA
4	FRANGO INTEIRO 1KG - Especificação: frango inteiro congelado, peso aproximadamente de 1kg, embalado individualmente em saco plástico, em condições de consumo humano, embalagem secundária caixa de papelão. Registro no órgão competente SIF/DINIA. Validade mínima de 180 dias. Amostra com número de fabricação do lote e validade, ficha	PCT	2164	R\$ 9,80	nove reais e oitenta centavos	R\$ 21.303,20	vinte e três mil, trezentos e sessenta e três reais e vinte centavos	AVE NOVA
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$		89.698,24		
				oitenta e nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos				

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

R\$ 89.698,24

oitenta e nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos

PROPOSTA COM DE VALIDADE 60 (SESENTA) DIAS
PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS

DECLARO, que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais despesas pertinentes a fabricação e transporte do objeto licitado/é também que, nos valores apresentados na proposta, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretos, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

DECLARO, que o preponente cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

FORTALEZA/CE, 06 de março de 2020

Jonathan da Silva Pereira
Jonathan da Silva Pereira
JMEGA DISTRIBUIDORA
CNPJ: 32.001.611/0001-40
CPF: 053.545.703-01
Proprietário

JONATHAN DA SILVA PEREIRA
CNPJ 32.001.611/0001-40
INSCRIÇÃO ESTADUAL 06.788.798-1

Av. Dep. Paulino Rocha, 50 - loja 09
Cajazeiras - CEP 60.864-310 - Fortaleza - Ceará
Fone (85) 3275.9093 - jmegadistribuidora@gmail.com



Prefeitura de
Paraipaba

JUNTADA LAUDOS/PARECERES TÉCNICOS DE AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS



Junto aos autos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001.2020 – SRP, que trata da **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE. (COM COTAS LOTES DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)**, os LAUDOS/PARECERES TÉCNICAS DE AVALIDAÇÃO DAS AMOSTRAS apresentadas pelas licitantes: **1. T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA** e **2. JONATHAN DA SILVA PEREIRA**.

Paraipaba/CE, 05 de Março de 2020.

Anderson A. da S. Rocha
Anderson Augusto da Silva Rocha

Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DA MERENDA ESCOLAR

PARECER TÉCNICO

MUNICÍPIO: Paraipaba

PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2020 - SRP

DATA: 20/02/2020

Dia 04 de março do ano corrente, as amostras foram entregues pela empresa classificada no certame, realizado dia 20 de fevereiro de 2020:

MALTA DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ nº 30.946.397/0001-70, representante THIAGO SOARES RODRIGUES inscrito no CPF 052.881.963-11.

O objeto é a aquisição parcelada de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede Municipal de Ensino. Conforme previsto em edital, houve a avaliação quanto a embalagem, observando critérios como lacre, resistência, identificação do produto, prazo de validade e peso, assim como demais avaliações referente ao produto entregue, como a preservação das características naturais, aparência, consistência, sabor, odor, textura. Para os alimentos que necessitavam de cocção foram analisados o tempo de cocção, palatabilidade do produto após cozimento, rendimento e sedimentação: Conforme aplicabilidade do produto, também foi analisada a diluição.



RESULTADOS

MALTA DISTRIBUIDORA

LOTE 3.1

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	RESULTADO
01	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE) - Especificação: coxão mole moído. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet + pet de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto deve chegar congelado ao local de entrega. Produto com registro do serviço de inspeção/MA. Embalagem secundária em caixa de papelão.	KG	LAREDO	APROVADO
02	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) - Especificação: curada e seca da parte dianteira (ponta de agulha), com no máximo 25% de gordura. Apresentar carimbo do SIF data de validade, embalagem inviolável em boas condições de armazenamento. Pacote de 500g.	PACOTE	SABOR DO SERTÃO	APROVADO
03	PEITO DE FRANGO 1KG - Especificação: Peito com osso. Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (drip test) é de 60% de acordo com a portaria nº 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1 kg. Amostras com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológico do ano corrente.	KG	AVE NOVA	APROVADO
04	FRANGO INTEIRO 1KG - Especificação: Frango inteiro congelado. Peso aproximadamente de 2,5kg. Embalado individualmente em	PACOTE	AVE NOVA	APROVADO



[Handwritten signature]

	saco plástico, em condições de consumo humano. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro no Órgão competente SIF/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias. Amostras com número ode fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológico do ano corrente.			
--	--	--	--	--

Bárbara Barbosa Raulino

Bárbara B. Raulino
Nutricionista da Secretaria de Educação
CRN6 12384

Bárbara B. Raulino
Nutricionista
CRN6 12384

Comissão Permanente
FLS.: 313
Prefeitura de Paraipaba

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DA MERENDA ESCOLAR

PARECER TÉCNICO

MUNICÍPIO: Paraipaba

PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2020 - SRP

DATA: 20/02/2020

Dia 04 de março do ano corrente, as amostras foram entregues pela empresa classificada no certame, realizado dia 20 de fevereiro de 2020:

J MEGA DISTRIBUIDORA; inscrita no CNPJ nº 32.001.611/0001-40, representante JONATHAN DA SILVA PEREIRA inscrito no CPF 053.545.703-01.

O objeto é a aquisição parcelada de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede Municipal de Ensino. Conforme previsto em edital, houve a avaliação quanto a embalagem, observando critérios como lacre, resistência, identificação do produto, prazo de validade e peso, assim como demais avaliações referente ao produto entregue, como a preservação das características naturais, aparência, consistência, sabor, odor, textura. Para os alimentos que necessitavam de cocção foram analisados o tempo de cocção, palatabilidade do produto após cozimento, rendimento e sedimentação. Conforme aplicabilidade do produto, também foi analisada a diluição.



RESULTADOS

J MEGA DISTRIBUIDORA

LOTE 3.2

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	RESULTADO
01	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE) - Especificação: coxão mole moído. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet + pet de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto deve chegar congelado ao local de entrega. Produto com registro do serviço de inspeção/MA. Embalagem secundária em caixa de papelão.	KG	SABOR DO SERTÃO	APROVADO
02	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) - Especificação: curada e seca da parte dianteira (ponta de agulha), com no máximo 25% de gordura. Apresentar carimbo do SIF data de validade, embalagem inviolável em boas condições de armazenamento. Pacote de 500g.	PACOTE	SABOR DO SERTÃO	APROVADO
03	PEITO DE FRANGO 1KG - Especificação: Peito com osso. Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (drip test) é de 60% de acordo com a portaria nº 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1 kg. Amostras com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológico do ano corrente.	KG	AVE NOVA	APROVADO
04	FRANGO INTEIRO 1KG - Especificação: Frango inteiro congelado. Peso aproximadamente de 2,5kg. Embalado individualmente em saco plástico, em condições de consumo humano. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro no Órgão competente	PACOTE	AVE NOVA	APROVADO

Comissão Permanente de Licitação
 FLS.: 375
 Prefeitura M. Paraipaba

[Assinatura]

	SIF/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias. Amostras com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológico do ano corrente.			
--	--	--	--	--

Barbara Barbara Raulino

Bárbara B. Raulino
Nutricionista da Secretaria de Educação
CRN6 12384

Barbara B. Raulino
 Nutricionista
 CRN6 12384

